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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tilslutter sig Nordisk overenskomst om 

adgang til videregående uddannelse  

(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur og Kirke) 

(1. behandling) 

Vi vil fra Demokraatit indledningsvis takke Naalakkersuisut for fremlæggelse af nærværende forslag.  

Hvorfor skal niveau på uddannelserne være højt? Jo, så vores dygtige landsmænd kan blive endnu mere 

kompetente. Så vi sikrer, at vores landsmænd evner at forsørge sig ved at arbejde  med udgangspunkt i 

deres kompetenceområder og som de kan lide at beskæftige sig med. Så de også evner at forsørge deres 

børn og familier. Vi er ganske enkelt nødt til at drøfte meningen og fordelene ved at tage en uddannelse.  

Til daglig tænker vi ikke over hvor rige vi egentlig er i forhold til ikke levende ressourcer, som vi ikke 

benytter fuldt ud idag. Men jeg forestiller mig, at vi i takt med at vi højner uddannelsesniveauet og 

kompetencer vil blive bedre til at se hvilken gavn vi kan få af vores ressourcer.  

Sådan som det er i dag, så er Uddannelsessteder i de nordiske lande langt mere udviklet i forhold til vores. 

Men det skal vi ikke lade os stoppe af, vi skal til gengæld arbejde hårdt for at organisere vores 

uddannelsessystem, så den bliver mindst så god som deres. Vi har brugt masser af ressourcer på 

uddannelse, men resultaterne afspejler sig ikke i dette. Vi skal så vidt muligt som politikere undgå at lade os 

lulle i søvn, fordi resultaterne i uddannelsessystemet bliver bedre og at flere evner at gennemføre deres 

uddannelser.  

Men vi er nødt til at se på de midler vi bruger, da vi er forpligtet til hele tiden at evaluere hvorvidt 

investeringerne afspejler sig i højere rater i forhold til færdiggørelse af uddannelse og kvalitetsløft.  

Vi mener i Demokraatit, at det er sundt, at de nordiske lande gensidigt giver uddannelsessøgende, som har 

fast bopæl i et andet nordisk land, adgang til deres offentlige, videregående uddannelser på samme eller 

tilsvarende vilkår som landets egne ansøgere. Og uden at remse de mange fordele op, vil jeg kort bemærke, 

hvor sundt det vil være for uddannelsessøgende at have mulighed for at have bopæl i det andet land og 

hvor givende dette vil være. Ny viden, nye vaner, nye kompetencer og når man er på uddannelse eller 

arbejder i et andet land kan man i visse tilfælde også blive bedre til at se forhold i vores land, som trænger 

til at blive rettet op.  

Derfor vil vi fra Demokraatit tilkendegive vores fulde støtte til forslaget.   

Og vi henviser forslaget til Uddannelsesudvalget.  

 

 


